

Termo de Adesão

Termo de Adesão que entre si celebram o(a) DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, na qualidade de Órgão Gestor e o(a) DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, como Órgão Participante, para fins de participação no Registro de Preços de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, do Planejamento 390/2024. Por este termo de Adesão, o(a) DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 055.990.94/0001-80, com sede RUA GUAJAJARAS, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) RAQUEL GOMES DE SOUSA DA COSTA DIAS concorda com os termos do Registro de Preços a ser promovido pelo(a) DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 055.990.94/0001-80, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) HENRIQUE CASTRO BOAVENTURA para fins de Registro de Preços 390/2024 de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, conforme previsto no Decreto Estadual nº 48.779, de 23 de fevereiro de 2024, cuja descrição detalhada encontra-se na planilha anexa.

Itens Aderidos

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
1	50245	AGUA SANITARIA - TEOR: 2 PORCENTO DE CLORO ATIVO;	FRASCO 1 LITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,6736	10.500	R\$ 17.572,80
2	1728172	ALCOOL ETILICO HIDRATADO ASPECTO FISICO: GEL; GRAU INPM: 62,4; GRAU GL: 70; APRESENTACAO: FRASCO 500 G;	FRASCO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	2.500	R\$ 0,00
3	787698	CERA - CONSISTENCIA: LIQUIDA; APRESENTACAO: COM AUTO-BRILHO; COR: INCOLOR; APLICACAO: PISOS;	EMBALAGEM 5 LITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 17,9883	300	R\$ 5.396,49
4	171409	DESENGORDURANTE, DESENGRAXANTE - ASPECTO: LIQUIDO; FINALIDADE (1): PARA ELIMINAR SUJIDADES E	EMBALAGEM 5 LITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 7,8722	50	R\$ 393,61

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
5	1698893	GORDURAS DOS PISOS; FINALIDADE (2): E PARA MAQUINAS AUTOMATICAS DE LAVAR PISOS; COMPOSICAO: TENSOATIVO NAO IONICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE; SOLUBILIDADE: SOLUBILIDADE: 1 PARA 80 LITROS A 1 PARA 100 LITROS; DESINFETANTE - TIPO: PRONTO USO; PRINCIPIO ATIVO (1): CLORETO DE BENZALCONIO MINIMO 0,28%; PRINCIPIO ATIVO (2): TENSOATIVOS NAO IONICOS; Acao PRINCIPAL: BACTERICIDA E GERMICIDA; DILUICAO: NAO APLICAVEL; ODOR: CONFORME SOLICITADO PELO ORGAO/ENTIDADE; APRESENTACAO: EMBALAGEM 5 L;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	3.500	R\$ 0,00
6	620360	DESODORIZADOR DE AMBIENTES - APRESENTACAO: AEROSOL; ESSENCIA: LAVANDA;	FRASCO 360 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 7,6297	5.800	R\$ 44.252,25
7	1043056	DESODORIZADOR DE AMBIENTES - APRESENTACAO: PEDRA, COM SUPORTE; ESSENCIA: LAVANDA;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,1643	10.000	R\$ 11.642,99
8	1273213	DETERGENTE NEUTRO - APLICACAO: USO GERAL; TIPO: BIODEGRADAVEL; ASPECTO FISICO: LIQUIDO VISCOSO TRANSPARENTE; DILUICAO: NAO APLICAVEL; PH: 5,5 A 8,0;	FRASCO 500 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,0870	11.000	R\$ 11.957,00

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
9	1152947	DENSIDADE: 1,06 G/CM3, APROXIMADAMENTE; ESPONJA SINTETICA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: UMA FACE DE POLIURETANO E OUTRA ABRASIVA; TIPO: DUPLA FACE; FORMATO: RETANGULAR (7,5CM LARG X 11CM COMP X 2,5CM ALT).;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,4431	10.000	R\$ 4.431,00
10	1669370	HIGIENIZADOR ANTISSEPTICO DE MAOS ASPECTO FISICO: GEL; COMPOSICAO (1): ALCOOL ETILICO HIDRATADO; COMPOSICAO (2): AGENTE HIDRATANTE; CONCENTRACAO: .; GRAU INPM: DE 62 A 74 GRAUS; GRAU GL: DE 70 A 84 GRAUS; APRESENTACAO: FRASCO COM VALVULA TIPO PUMP 500 ML;	FRASCO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	2.500	R\$ 0,00
11	418994	LIMPA CARPETE - APRESENTACAO: LIQUIDO; FRAGRANCIA: NEUTRO;	FRASCO 500 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 3,3261	700	R\$ 2.328,27
12	730548	LIMPA VIDRO - APRESENTACAO: LIQUIDO COM PULVERIZADOR; TIPO: CONCENTRADO;	FRASCO 500 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 2,8754	1.500	R\$ 4.313,10
13	676934	LIMPADOR INSTANTANEO - TIPO: MULTIUSO; APRESENTACAO: LIQUIDO; FRAGRANCIA: NEUTRA;	FRASCO 500 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 2,3499	10.000	R\$ 23.499,00
14	723134	LUSTRA MOVEIS - APLICACAO: MOVEIS DE MADEIRA EM GERAL, AZULEJOS, FOGAO; COMPOSICAO: CERA	FRASCO 200 MILILITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 2,4707	1.500	R\$ 3.706,05

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
15	1686259	CARNAUBA, SILICONE 0,35%, ALCOOL, ISOPARAFINA; CONSISTENCIA: LIQUIDO CREMOSO; PAPEL HIGIENICO - FOLHA: DUPLA; COMPOSICAO: 100% CELULOSE VIRGEM, BRANCO; TIPO: ROLO; ACABAMENTO: PICOTADO, GOFRADO; FRAGRANCIA: NEUTRO; APRESENTACAO: ROLO 30 M; DIAMETRO DO TUBETE: NAO APLICAVEL;	ROLO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	110.000	R\$ 0,00
16	1734199	PAPEL HIGIENICO - FOLHA: SIMPLES; COMPOSICAO: 100% CELULOSE VIRGEM, BRANCO; TIPO: ROLAO; ACABAMENTO: SEM PICOTE, LISO; FRAGRANCIA: NEUTRO; APRESENTACAO: ROLO 300 M; DIAMETRO DO TUBETE: CONFORME SOLICITADO PELO ORGAO/ENTIDADE;	ROLO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	8.000	R\$ 0,00
17	1690558	PAPEL TOALHA - FOLHA: SIMPLES; COMPOSICAO: 100% CELULOSE VIRGEM, BRANCA; TIPO: INTERFOLHADO, 2 DOBRAS; DIMENSOES (L X C): 21 CM X 23 CM; ACABAMENTO: GOFRADO; APRESENTACAO: EMBALAGEM 1.000 FOLHAS;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	28.000	R\$ 0,00
18	1718932	REMOVEDOR DE CERA - COMPOSICAO: SOLVENTE TENSOATIVO	BOMBONA 5 LITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	200	R\$ 0,00

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
19	1692160	N/IONICO, ALCALINIZANTE E AGUA; SABONETE LIQUIDO - INDICACAO: HIGIENIZACAO DA PELE; BASE DO PRODUTO: PEROLADA; ASPECTO: VISCOSO; PH: FISIOLOGICO; COMPOSICAO: AGENTES HIDRATANTES E EMOLIENTES; FRAGRANCIA: FRAGRANCIA SUAVE HIPOALERGENICA; APRESENTACAO: EMBALAGEM 5 L;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	1.800	R\$ 0,00
20	1824449	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO: RECICLADO, VIRGEM OU MISTO; CAPACIDADE NOMINAL: 30 L - 6 KG; COR: PRETO; DIMENSOES (L X A): 59 CM X 62 CM; APRESENTACAO: EMBALAGEM 100 UN;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	1.700	R\$ 0,00
21	1824457	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO: RECICLADO, VIRGEM OU MISTO; CAPACIDADE NOMINAL: 50 L - 10 KG; COR: PRETO; DIMENSOES (L X A): 63 CM X 80 CM; APRESENTACAO: EMBALAGEM 100 UN;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	1.400	R\$ 0,00
22	1824538	SACO DE LIXO - TIPO PLASTICO: RECICLADO, VIRGEM OU MISTO; CAPACIDADE NOMINAL: 100 L - 20 KG; COR: PRETO; DIMENSOES (L X A): 75 CM X 105 CM; APRESENTACAO: EMBALAGEM 100 UN;	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	1.600	R\$ 0,00

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
23	85308	SAPONACEO - APRESENTACAO: EM PO; FRAGANCIA: NEUTRA;	FRASCO 300 GRAMA	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,6733	1.000	R\$ 1.673,30
24	724939	BALDE - CAPACIDADE: 10 LITROS; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; ALCA: ALCA EM METAL;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 4,1654	350	R\$ 1.457,89
25	721450	BALDE - CAPACIDADE: 20 LITROS; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; ALCA: ALCA EM METAL;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 7,3567	200	R\$ 1.471,34
26	302520	DESENTUPIDOR - UTILIZACAO: PIA; MATERIA-PRIMA: BORRACHA; CABO: PLASTICO;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 2,6888	200	R\$ 537,76
27	102857	DESENTUPIDOR - UTILIZACAO: VASO SANITARIO; MATERIA-PRIMA: BORRACHA; CABO: MADEIRA;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 3,7463	150	R\$ 561,94
28	554383	DISCO PARA ENCERADEIRA - IDENTIFICACAO: AMARELO, POLIDOR; MATERIA-PRIMA: FIBRA SINTETICA E MINERAL ABRASIVO; TIPO ENCERADEIRA: USO INDUSTRIAL, 350; DIAMETRO: 350MM;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 15,8872	30	R\$ 476,61
29	554391	DISCO PARA ENCERADEIRA - IDENTIFICACAO: VERDE, LIMPADOR; MATERIA-PRIMA: FIBRA SINTETICA E MINERAL ABRASIVO; TIPO ENCERADEIRA: USO INDUSTRIAL; DIAMETRO: 350MM;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 13,7806	30	R\$ 413,41
30	126071	ESCOVA PARA LIMPEZA - CERDAS: NYLON; UTILIDADE: LIMPEZA EM GERAL; APRESENTACAO:	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 2,9533	350	R\$ 1.033,65

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
31	120847	MANUAL, CORPO DE PLASTICO, SEM CABO; ESCOVA PARA LIMPEZA - CERCAS: NYLON; UTILIDADE: LIMPEZA DE VASO SANITARIO; APRESENTACAO: COM CORPO, CABO E ESTOJO EM PLASTICO;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 6,4261	800	R\$ 5.140,88
32	45659	LA DE ACO - TIPO: BIODEGRADAVEL; FRAGRANCIA: SEM PERFUME; PESO LIQUIDO: 60G;	PACOTE 8 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,4478	900	R\$ 1.303,02
33	1811851	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: RESIDUO COMUM; MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 100 LITROS; FORMATO: CILINDRICO; COR: AZUL; TAMPA: COM TAMPA; PEDAL: COM PEDAL; ALCA: SEM ALCAS; RODAS: SEM RODAS;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	70	R\$ 0,00
34	1157256	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: PARA USO EM ESCRITORIO; MATERIAL: EM POLIPROPILENO; CAPACIDADE: 14 LITROS; FORMATO: FORMATO TUBULAR; COR: COR PRETA; TAMPA: SEM TAMPA; PEDAL: SEM PEDAL; ALCA: SEM ALCA; RODAS: SEM RODAS;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 13,8236	1.000	R\$ 13.823,60
35	1313150	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: RESIDUO COMUM; MATERIAL: POLIPROPILENO; CAPACIDADE: 30 LITROS; FORMATO: RETANGULAR; COR: CINZA; TAMPA: COM TAMPA; PEDAL: COM	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 62,4835	400	R\$ 24.993,40

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
36	548367	PEDAL; ALCA: SEM ALCA; RODAS: SEM RODAS; LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL; TAMANHO: MEDIO; CANO: MEDIO; TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE;	CAIXA 1 PAR	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 3,3517	600	R\$ 2.011,02
37	890693	PA PARA LIXO USO DOMESTICO - MATERIA PRIMA DA PA: PLASTICO; MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA; MEDIDA DO CABO: 60CM, COM ANGULO DE 90 GRAUS;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 3,9362	300	R\$ 1.180,85
38	354007	PALHAS DE ACO - APRESENTACAO: PACOTE; NUMERO: 0;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,5190	150	R\$ 77,85
39	817660	RODO - BASE: ALUMINIO, COM DUAS BORRACHAS; DIMENSAO BASE: 40CM; CABO: ALUMINIO, DE 120CM;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 19,8930	300	R\$ 5.967,90
40	1666223	RODO - BASE: PLASTICA COM BORRACHA DUPLA E COM ROSCA; DIMENSAO BASE: 60 CM; CABO: PLASTIFICADO; 1,17M A 1,20M;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	250	R\$ 0,00
41	1689495	SABAO - ASPECTO: BARRA; PRINCIPIO ATIVO: BASE DE ACIDOS GRAXOS E GLICERINA; APRESENTACAO: TABLETE 200 G;	TABLETE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	2.500	R\$ 0,00
42	1913751	SABAO EM PO - PRINCIPIO ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO; COMPOSICAO BASICA: TENSOATIVO ANIONICO, BRANQUEADOR OTICO, ENZIMAS; COMPOSICAO COMPLEMENTAR:	EMBALAGEM	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	2.000	R\$ 0,00

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
43	1695819	COADJUVANTES, CORANTES, FRAGANCIA, AGUA E CARGA; APRESENTACAO: EMBALAGEM 800 G; VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PIACAVA NATURAL; ALTURA DAS CERDAS: NAO APLICAVEL; LARGURA BASE: NUMERO 5, MINIMO 13 CM DE BASE; MATERIAL BASE: MADEIRA; MATERIAL CABO: MADEIRA REVESTIDO PLASTICO; COMPRIMENTO CABO: 1,50 M; TIPO DO CABO: ROSQUEAVEL;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	500	R\$ 0,00
44	1884760	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: SINTETICA; ALTURA DAS CERDAS: 5 CM; LARGURA BASE: 40 CM; MATERIAL BASE: MADEIRA; MATERIAL CABO: MADEIRA REVESTIDO PLASTICO; COMPRIMENTO CABO: 1,20 M; TIPO DO CABO: ROSQUEAVEL;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	300	R\$ 0,00
45	1687131	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: SINTETICA; ALTURA DAS CERDAS: NAO APLICAVEL; LARGURA BASE: 60 CM; MATERIAL BASE: MADEIRA; MATERIAL CABO: MADEIRA REVESTIDO PLASTICO; COMPRIMENTO CABO: 1,50 M; TIPO DO CABO: ROSQUEAVEL;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	100	R\$ 0,00
46	755117	CERA - CONSISTENCIA: LIQUIDA; APRESENTACAO: AUTO-	EMBALAGEM 5 LITRO	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	60	R\$ 0,00

Nº	Código	Descrição do Item	Unidade de Aquisição	Local	Periodicidade	Preço de Referência (Unitário)	Qtde	Valor Total
47	56804	BRILHO, ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE; COR: INCOLOR; APLICACAO: PISO PAVIFLEX; FLANELA PARA LIMPEZA - DIMENSOES: 30CM LARGURA X 50CM COMPRIMENTO;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,0746	7.500	R\$ 8.059,50
48	1212060	PANO DE CHAO - MATERIA-PRIMA: COMPOSTO POR 100% ALGODAO, LAVADO E ALVEJADO; MEDIDAS: 60 CM LARGURA X 80 CM COMPRIMENTO;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 3,3964	8.000	R\$ 27.171,19
49	1161784	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ASPECTO ALVEJADO; ACABAMENTO: COM ACABAMENTOS NAS LATERAIS; DIMENSOES: 40X65CM;	1 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 1,9000	3.500	R\$ 6.650,00
50	1741390	PANO PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: VISCOSE OU POLIESTER/VISCOSE OU POLIESTER/CELULOSE; COMPOSICAO (1): MINIMO DE 70% DE VISCOSE QUANDO HOVER VISCOSE; COMPONENTE (2): ALTA RESISTENCIA MECANICA, ALTA ABSORCAO; FRAGRANCIA: SEM FRAGRANCIA; DIMENSOES: 25 A 30 CM DE LARGURA;	PACOTE 5 UNIDADE	MINAS GERAIS	Anual	R\$ 0,0000	2.400	R\$ 0,00

Total: 50 registros.1

Matrícula	Nome	Unidade	Unidade	Data	Operação
X0083427	HELBERT BRUNO PAULINO LOURENCO	1441003	DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS	11/12/2024 15:39	ENCAMINHADO
x0083427	HELBERT BRUNO PAULINO LOURENCO	1441003	DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS	11/12/2024 15:51	APROVADO
x0083427	HELBERT BRUNO PAULINO LOURENCO	1441003	DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS	11/12/2024 15:51	ASSINADO

Total: 3 registros. | [Configurar nº de registros/página1](#)